puro, & conscientia bona, & fide non figura: & certe de actu charitatis intelligit S. Paulum Angelicus 2.2. q. 184. a. 3. in corp.

210. Respondent 2. Bajus locutus esse de charitate perfecta, hoc est, de valde intensa: sed hoc non est verum, ut pater ex eius explicatione, citata n. 209. ubi in catechumenis admittit charitatem tantum inchoatam, quam in propositione 31. jam dixerat esse perfectam, licet dein in sua explicatione videatur, errorem illum correxi. Dein, ut habet Francolinus de dolore ad sacram, necesse. l. 2. c. 1. n. 7. Bajus testatus est, se nomine perfecte charitatis tantum intellectus extensus perfectam, hoc est, amorem super omnia, non autem intentus perfectam, seu amorem valde intentionem.

Sed replicant. Saltem ideo Bajus damnatus fuit; quia eius propositiones poterant etiam accipi de charitate intensa. At contra est. Propositiones ejus fuere damnatae; quia charitas perfecta simpliciter talis, seu qua lex impletur, non potest stare cum peccato; neque enim, quando Pontifex damnat propositionem dicentem: *Charitas perfecta potest stare cum peccato*: tamen vult docere, quod charitas valde intensa non possit stare cum peccato; alias possunt damnationes similes semper eludi, dicens, Pontificem tantum damnare hanc, vel illam propositionem, si haec, vel alia praedicta restrigentia, subintelligantur, e.g. gaudium filii de morte parentis, ob pinacum hereditatem esse tunc tantum illicitum, si sit valde intensus: quod nemo debet dicere.

211. Dicunt, charitatem non esse perfectam, si non sit intensa: Idque probat Le Drou ex S. Thoma 2.2. q. 184. a. 3. ad 2. ubi ait: *Eft autem insimus Divine distinctionis gradus, ut nihil supra eum, aut contra eum, aut equaliter et diligenter*: arqui charitas in infinito gradu non est perfecta: ergo. Sed contra. Alia est perfectio charitatis accidentalis, alia essentialis. Infimus gradus charitatis jam est perfectio essentialis, de qua loquuntur Pontifices, quamvis non sit perfectus accidentali intentione: sic infinitus homo est in essentiali ratione animalitatis, & rationalitatis perfectus, quamvis accidentales perfections innumeræ ei desint.

Hanc ipsam distinctionem innuit S. Doctor a. cit. in corp. ubi dicit: *Perfectio dicitur in aliquo confidere duplicitate: uno modo per se, & essentialiter: alio modo secundario, & accidentaliter*. Similiter, quando S. Augustinus de natura. & grat. c. 70. vel etiam aliis, videntur dicere, quod charitas inchoata non sit perfecta, etiam intelligendi sunt de perfectione accidentali; nam charitatem inchoatam vocat S. Augustinus inchoatam etiam justitiam, hoc est, justificationem, quæ deinde scilicet magis perficitur, seu augetur, vel aliquando forte intelligendi sunt de charitate, non

formaliter tali, sed tantum participative juxta dicta n. 150.

212. Respondent 3. Bajum nunquam admisit, charitatem justificare, saltem nonquam extra casum necessitatis: se autem id aliquando admittere, ut pater ex n. 203. Contra est. Bajus damnatus fuit, non ideo, quod assertus, charitatem nonquam justificare: sed ideo; quia docuit, eam aliquando non justificare, seu, quia negavit, eam semper justificare, ut pater ex damnatione propositionis 31. citata n. 208. nam si vel temel aliquis per contritionem perfectam non justificaretur, jam staret charitas sine remissione peccati. Dein Bajus in propositione 32, iterum citata n. 208. tantum dicit, charitatem perfectam non semper esse conjunctam cum remissione peccatorum: ergo nequit probari, quod nonquam admisit charitatem justificare. Ulterius rationes, & auctoritates, à nobis adductæ, & quibus etiam fuere moti Pontifices, ad eas propositiones damnandas, probant, non tantum in aliquo particulari casu, sed universaliter, & semper, remitti peccata gravia per contritionem perfectam.

213. Respondent 4. cum Illustrissimo Le Drou differi. 4. c. 1. sub finem; quod Bajus erraverit in hoc, quod dixerit, charitatem ex corde puro posse stare cum peccato; eum tamen cor purum sibi idem, ac cor, in quo habitat Spiritus S. adeoque charitas ex corde puro praluppen tam cor purum, seu Spiritum S. inhabitantem. Contra est 1. Si hoc intellexisset Bajus, manifeste sibi ipsi contradixisset, dicendo charitatem ex corde puro, hoc est, per Spiritum S. justificato precedentem, posse stare cum peccato, quod utique esse deberet in eodem corde, i.e. voluntate. 2. Hac ratione neque intensissima charitas, a peccatore elicita, est de corde puro, seu justificativa, quod plures saltem adverfarii non volunt, Bajum sensisse. 3. Sic charitas justificativa, semper presupponeret jam justificationem, & nonquam primò efficeret, quod utique is auctor nonquam cogitavit. Quare ex corde puro tantum significat, ex corde sincero, & omnem affectum malum, hic & nunc, excludente, atque per ipsum actum charitatis à peccatis purificato: quod ultimum, seu quod per actum charitatis cor à peccatis purificetur, cum Bajus negaverit, ideo damnatus est.

214. Respondent 5. in peccato dari duo, scilicet aversionem a Deo, & reatum poena aeterna: illam tolli per contritionem, non vero istum; hinc contritionem afferre quandam vitam imperfectam: plenam autem vivificationem haberri per absolutionem. Sed contra est. Culpa gravis, seu macula habitualis, & poena aeterna, simul tolluntur, ut docet Tridentinum scilicet 6. c. 14. dicens de poena aeterna: *Quæ, vel sacramento, vel sacramenti votu, una cum culpa remittitur*. Si autem vellent adverfarii, tantum tolli aversionem actualem, non vero maculum habitualem, aut culpam, non plus tri-

tribuerent hac in re contritioni, quam cui libet actui infimæ attritionis, etiam naturalis, immo somno, quo actualis avercio abrumptur: insuper rationes nostræ evincunt, tolli etiam culpam. Neque dicant, per sola sacramenta applicari nobis merita Christi, quæ sola sufficiunt ad dolenda peccata; nam applicant eadem merita nobis etiam per actus virtutum, sed aliter, ac aliter; quia tandem omnis justificatio nostra per Christum est.

215. Respondent 6. SS. Patres dicere, contritionem delere peccata; quia in futuro debilit, scilicet in articulo mortis: nunc autem disponit ad remissionem, eo articulo recipiendam. Contra est. Verba de praefenti non debent absque illa necessitate queri ad sensum de futuro: certè, quia Ezech. 33. v. 12. dicitur: *Et justus non poterit vivere in iustitia sua, in quaunque die peccaverit*: omnes infirunt, statim per peccatum tolli gratiam: ergo etiam, quia ibidem dicitur: *Impietas impii non nocbit ei, in quaunque die conversus fuerit ab impietate sua* (intellige per contritionem perfectam) inferendum est, statim etiam culparum remitti.

Acedit, quod aliter non possint à contrito recipi sacramenta vivorum, nec indulgentia acquiri; nec enim dici potest, ut fors adverfarii vellent, vim precium, pro indulgentia in statu peccati fularum, suspendi, & dein in articulo mortis reviviscere, ac fructum afferre: hoc enim in primis est contra communissimam persuasione omnium: dein sic etiam, qui non contritus eas preces funderet, si in articulo mortis conterretur, indulgentias omnes recipere: quod est prorsus incredibile.

216. Respondet 7. Castrensis, contritione à Concilio tantum attribui remissionem peccatorum, ut includenti votum sacramenti, adeoque exclusionem peccati tribuendum simul contritioni, & sacramento: &, licet gratia remissiva peccati detur ante actuali susceptionem sacramenti, tamen conferri vi sacramenti: sicut scilicet gratia antiquis Patribus data est, ante meritam Christi actu existentia, atamen vi illorum meritorum. Sed contra. Lata est disparitas inter meritam Christi, & sacramentum penitentiae, in ordine ad gratias collationem. Merita Christi, in proxima absolute futura, causabunt illam gratiam: non ita sacramentum in voto: quia gratia causatur à contritione, tanquam voto sacramenti, eti si istud non prævideatur realiter aliquando exiturum; alias, qui non posset amplius confiteri, non posset per contritionem, nec in articulo mortis justificari, quod nec adverfarii videntur admittere.

217. Unde conferri gratiam ob sacramenti votum, in contritione includum, tantum significat, quod, quamvis elicita contritione mox remittantur peccata, tamen ad ipsam contritionem requiratur, ut quis ex amore Dei habeat votum, seu voluntati, omnia, quæ Deus ab ipso exigit, praetandi, atque adeo etiam confessionem peragendi: & hinc post acceptam gratiam, & remissionem peccatorum, maneat adhuc obligatio, ea confitendi, cui obligationi satisfaciendi votum, seu propositum, est ipsa contrito: quodsi quis tamen id votum exequi nequeat, non imputatur ei omissione necessaria. Quare ea justificatio, non tam sacramento, quam voto sacramenti, seu ipsi contritioni, est tribuenda, que non sacramentum, sed votum sacramenti includit: & hinc vi contritionis conferitur gratia, ex opere operantis, seu ex vi diplomatis congrua, cui annexa est promissio Divina de gratia conferenda: non vero conferitur ex opere operato.

ARTICULUS IV.

Solvuntur Objectiones.

218. O B. 1. Christus Joan. 14. v. 23. ait: *Si quis diligit me, sermone meum servabit, & Pater meus diligit eum, & ad eum venies*: ergo diligentibus Deum tantum in futurum promittitur dilectio Dei: ergo non statim remittitur eis peccatum. Kef. quomodo ergo illud Prover. 8. v. 17. de praefati dictum: *Ego diligenter me diligo*: verum erit? Dein Joa. 14. non tantum sermo est de peccatoribus, sed falso etiam de aliis, ante peccatum commissum Deum diligenteribus: num etiam isti non statim diliguntur à Deo?

In forma dist. 1. conf. promittitur in futurum dilectionem Dei, vi cuius diligentes tantum ponantur in statu gratia, & amicitia. neg. conf. vi cuius ponantur in statu gloria. conc. 1. & neg. 2. conf. Ut observat Bellarminus tom. 3. controv. 4. de pat. l. 2. c. 14. non explicatur ibi ordo justificationis, sed glorificationis: quod colligunt apertius ex verbis Christi Domini praecedentibus cod. cap. 14. Joa. v. 21. *Qui autem diligenter me, diligenter a Patre meo: & ego diligenter eum, & manifestabo ei meipsum: quod scilicet fiet in gloria, quando videbimus eum, sicuti est 1. Joa. 3. v. 2.* Et ita quoque hunc texutum explicat S. Augustinus tract. 75. in Joa. in fine dicens: *Ad hoc dixit: Diligam eum, ad quod sequitur: Et manifestabo ei me ipsum.... ad hoc diligam, ut manifestem.... tunc ad hoc diligenter, ut videamus, & ipsa visione mercedem fidei capiamus.*

219. Ob. 2. S. Magdalena, est perfecte contrita, non fuit tamen à peccatis statim liberata: ergo. prob. ant. Luc. 7. postquam jam aliquo tempore contrito præcessit, primum ei Christus dicit v. 48. *Remittuntur tibi peccata*; ergo. Confr. S. Augustinus homil. 23. inter 50. o. 2. de S. Magdalena, seu peccatrice Evangelica, ait: *Accepit autem ad Dominum immunda, ut rediret munda: accessit egra, ut rediret la-*

us; sed, dum accessit ad Dominum, jam fuit contrita; ergo ut contrita adhuc fuit immunda. Resp. 1. Si contrito S. Magdalena (de qua ipse Christus Dominus dixit: *Luc 7. v. 47. Dilexit mulierum*) non fuit sufficienter intensa, qualem tandem adversarii requirent?

Resp. 2. neg. ant. ad prob. neg. conf. Christus *codic. cap. bis* eadem verba protulit: *v. 47. Simonem alloquens dixit: Remittuntur ei peccata multa.* & *v. 48. alloquens S. Magdalena dixit: Remittuntur tibi peccata:* ergo ex eo, quod verba illa sunt dicta in tempore presenti, non inferatur, tunc prius nullum remissa fuisse peccata; alias, vel priora, vel posteriora essent falsa. Quare, vel ea verba significant totum tempus, moraliter tunc praesens, quo S. Magdalena dolere, fovere, & amare coepit: vel significant tantum declarationem remissionis prius jam facta: sicut etiam quando Christus *Mari* *s. v. 34. dixit mulieri,* jam sanata a fluxu sanguinis: *Ego sania a plaga tua:* declaravit, vel confirmavit beneficium, jam prius factum. vide Bellarminus *tom. 3. contrav. 4. de punit. l. 2. c. 14.* Poret etiam dici, ea peccata S. Magdalena bis esse remissa: sicut felicit aliqui potest bis a sacerdote absolvii ab iisdem peccatis.

220. Ad confirm. dist. min. S. Magdalena jam fuit contrita, dum accessit ad Dominum corpore. om. mi. dum accessit mente, seu prima dispositione ad penitentiam. neg. min. & conf. Ommito, quod S. Magdalena iam fuerit perfecte contrita, dum corporis accedere corporaliter ad Christum; si enim quis diceret, eam tunc ab inicio adhuc fuisse tantum atritam, ac sensim perveniente ad contritionem, atque amorem charitatis perfectum, non video, quomodo posset impunari: & de inicio illo accessus ad Christum potest S. Augustinus explicari.

Probabilitate tamen S. Augustinus intellegendus est, non de accessu corporali, sed de accessu S. Magdalene spirituali per fidem. Seilicet, antequam haberet perfectam charitatem, erat immunda, & agra: postquam autem ad Christum per motum charitatis pervenit, reddit sana. Et in hoc sensu idem S. Doctor *tr. 48. in Joan.* loquitur de Iudeis, non nobilis accessere ad Christum: *Huius erat, & frigidi erant; ad illum enim Divinum ignem accedere pugri erant;* si accedere esset credere: qui credit, accedit: qui negat, recedit: non moveatur anima peribus, sed affectibus.

Dices t. S. Augustinus dicit *cit. homil. 23.* S. Magdalena adhuc immundam fuisse, cum jam physice esset apud Christum, imo cum jam lavaret pedes; nam ait: *Hoc enim non debuit permitti facere in pedibus mundis mulier immunda:* ergo, Resp. S. Augustinus per hanc verba tantum explicare, quid cogitaverit phariseus, non quid revera fuerit: vel tandem exponere, qualis S. Magdalena fuerit in oculis, & astimatione hominum, non qualis in oculis Dei: Et sane, ut jam dictum, si contrito intensi-

sima S. Magdalena non delevit peccata, nulla amplius erit assignabilis, que delect illa extra sacramentum, in forma neg. conseq.

Dices 2. S. Augustinus postea primum, seu post verba modo adducta, dicis, S. Magdalena accessisse immundam: ergo loquitur de accessu corporali. Resp. neg. conf. quam non video, quomodo rite inferant adversarii; potuit enim S. Augustinus in conacione unica ut sensu verborum, vel moralis, vel literalis pro libitu. Dices 3. S. Augustinus loquitur in sensu literali de reditu S. Magdalena: ergo etiam de accessu, ant. videbat claram; alias reditus a Christo significaret desertionem fidei in Christum, vel aversionem ab eo; qua ratione non rediisset munda, prob. conf. in eodem contextu servari debet idem sensus: ergo. Resp. neg. conseq. nam S. Augustinus est valde familiare, transire a sensu literali ad mysticum, seu mortale, praesertim si hic ad eum finem sequitur, ut in hoc casu: quoniam id in hac ipsa homilia *23. ex 50. c. 3.* aperte facit, ubi, cum literali in sensu dixisset: *Negratis apud eum phariseum panem comedentes:* in sensu mystico subiungit: *Ipsum paucemem escribebat:* addit iterum literaliter: *Ipsum emendare, ipsam manducare, ipsum in sum corpus trahere volebat:* unde ad prob. neg. ant. universaliter sumptum.

221. Ob. 3. Filius prodigus jam prius elicuit contritionem, quando in se reversus dixit *Luc. 15. v. 18. Pater peccavi:* & tamen primum postea assertur stola nova, seu vestis gratiae: ergo contrito eam non affert. Resp. Sicut Christus Dominus (ut observat Maldonatus in *Luc. 15. v. 25.*) in parabolis sibi non tantum ponit sola prorsus necessaria, sed alia etiam complementa, ad ornatum parabolae: ita etiam videtur sapientiis non omnia dicere in rigore Theologico, secundum ordinem prioritatis, & posterioritatis: seu in sua narracione rigidum ordinem non attendere. Dein scilicet, antequam haberet perfectam charitatem, erat immunda, & agra: postquam autem ad Christum per motum charitatis pervenit, reddit sana. Et in hoc sensu idem S. Doctor *tr. 48. in Joan.* loquitur de Iudeis: *Huius erat, & frigidi erant; ad illum enim Divinum ignem accedere pugri erant;* si accedere esset credere: qui credit, accedit: qui negat, recedit: non moveatur anima peribus, sed affectibus.

Dices t. S. Augustinus dicit *cit. homil. 23.* S. Magdalena adhuc immundam fuisse, cum jam physice esset apud Christum, imo cum jam lavaret pedes; nam ait: *Hoc enim non debuit permitti facere in pedibus mundis mulier immunda:* ergo, Resp. S. Augustinus per hanc verba tantum explicare, quid cogitaverit phariseus, non quid revera fuerit: vel tandem exponere, qualis S. Magdalena fuerit in oculis, & astimatione hominum, non qualis in oculis Dei: Et sane, ut jam dictum, si contrito intensi-

per secundum symbolum, significatam iterum fuisse gratiam prius collatam: Christum autem non omnia symbola eo ordine, quo gratia fuit collata, explicasse: sic etiam annulus significat collatum Spiritum S. seu gratiam eius, qui tamen post stolam primam datus dicitur, in forma neg. ant. nam, vel filius prodigus non elicuit prius contritionem, vel Jam prius fuit collata gratia, & stola prima significavit gracie augmentum: aut à Christo tantum adducta fuit, ut signum quidem gratiae, sed jam prius collata, sicut ad eodem adductus est annulus.

Quid autem de tali loquatut S. Doctor, facile probatur; quia ante verba objecta immediate sic habet: *Neguis arrogans; & eorum habeat abundantiam aliquas gratias, diligenter baptizari baptismo Domini, & paulo ante: Quia multi contempti erant baptisnum; & eorum jam maiore gratia praditi videbentur, quam videbentes alios fidèles... ille catechumenus posset dicere in corde suo: quid mibi opus est, baptismum accipere, ut hoc habeam, quod & iste, quo jam melior sum & Addit ibi S. Augustinus, non carere talem catechumenum prefuris peccatorum: quod recte exponitur, dicendo, eum non carere miseriis peccatorum; quia, ut jam dictum, non loquitur S. Doctor de catechumeno perfecte contrito: vel potest exponi, dicendo, catechumenum non carere obligationibus, ex peccato residuis, inter quas etiam est obligatio recipiendi baptismum.*

222. Ob. 4. S. Ambrosius de initia dis c. 4. dicit de catechumeno: *Nisi baptizatus fuerit in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, remissione non potest accipere peccatorum.* Item S. Cyrilus Hierosolymitanus catechesi mystagogica 1. ait: *Iste vera impudens improbitatis princeps demon ad ipsas uaque salutares undas regreditur: ille Pharaon in mari submersus est: iste in aqua salaris suffocatur.* & S. Bernardus epistol. 77. seu postus tractatus ad litigium de S. Victore, de questionibus ab ipso propostis c. 2. ait: *Si ante exitum resipuerit, & voluerit, & petierit baptizari, sed mortis preoccupatus articulo forte obtinere nequerit, dum non destit fides recta, spes pia, caritas sincera, propria misericordia Dei; quia huic ego ob solam aquam, si defuerit, nequaquam omnino possum desperare salutem...* si aquam non contempserit, sed sola (ut dixi) prohibeat impossibilitas: ergo contrito non justificat, latem, nisi mors, vel alia vis invincibilis, seu impossibilitas, ipsum sacramentum impediat.

Resp. neg. conf. S. Ambrosius tantum dicit, quod non sufficiat fides catechumeni, sed quod etiam ei sit necessarius baptismus, & hoc per se est verum: nihil autem ibi habet de catechumeno contrito, vel baptifimo flaminis mundato: imo, cum S. Ambrosius in coazione obitum Valentini dicat, cum imperatore, ante baptifimum mortuum, tamen salvatum, & ex calo cum fratre Gratiano receptum est, utique admittit, aliquando remissionem recipi ante actualem baptifimum. S. Cyrus etiam loquitur de eo, quod ordinariè fit, seu quod per se, & frequenter fit, quod scilicet flaminis baptisimus sit necessarius; cum non semper habeant catechumeni baptifimum flaminis. Poret etiam dici, damnem sequi adhuc catechumenum tentando, infestando &c. quia habet adhuc majorum potestatem in hominem nequum revertere aqua baptisimi ablucum. S. Bernardus ex loco refutat eos, qui dicebant, nec in

morte sufficere baptismum flaminis : docet
tamen insuper, quod baptismus autem debe-
atur recipi, si non mors, aut alia vis invin-
cibilis, seu impossibilitas obstet : quod au-
tem contritio non justificat eum baptismum,
nullatenus dicit: imo longe clarius ex illa
epistola, seu tractatu, elucet oppositum.

225. Ob. 7. S. Thomas 3. p. q. 72. a.
7. ad 2. de faceramento confirmationis ait :
Si etiam non perfecte contritus accedit , dummodo non factus accedit , per gratiam collatam in hoc Sacramento consequitur remissionem peccatorum : ergo contritus sola non justificat. Confir. 1. Idem S. Thomas vult , quid contritus precedat tempore justificationem : ergo non conjungitur cum illa. Confir. 2. Rursus Angelicus 3. p. q. 84. n. 5. ad 2. ait : *Charitas , fidēs , & misericordia , non liberant hominem a peccato sine penitentia :* ergo sola contritus non justificat. Rely. dist. conf. contritus imperfecta , seu attritus sola , non justificat. conc. conf. contritus perfecta non justificat. neg. conf. Agit ibi S. Doctor de faceramento vivorum , docetque , confirmationem posse per accidens primam gratiam conferre , feliciter homini non perfecte contrito , sed tantum attrito parere hoc ex ipsis verbis non perfecte contritus .

Ad i. confit. servit aliud distinctio.
De contritione autem perfecta in supple-
mento S. Doctoris q. 5. a. 3. in corp. sic ha-
betur: *Quaruncunque parvus sit dolor,*
diminuad ad contritionis rationem sufficiat,
sunt enim cuspam datur. Evidenter scio, ibi S. Do-
ctorum dicere, dolorem contritionis
non debere esse magnum in sensu: sed ex
hoc ipso colligitur, non debere esse intensi-
us; quia intensio ordinari est latens, in
homine redundat in sensum. Dein S. Do-
ctor dolem tam parvum, ut non sufficiat
ad contritionem, ibidem ait esse, non illum,
qui non est intensus, sed illum, qui non
est appetitivae magnus, seu maximus, sive
qui non est ex charitate. Deum super omnia
amante, & peccatum super omnia de-
testante, prout nempe caritas debet. Deum
amare, & peccatum decollari; sic enim ait
de dolore cit. a. 3. in corp. *Eius posset esse*
necesse parvus, quod non sufficiat ad ratio-
nenm contritionis, ut, si minus displiceret
ei peccatum, quam debet displicere sepa-
rata, & fine, scilicet ultimo.

226. Sic etiam , quando in eod. sup-
plem. q. 3. a. 1. in corp. ait: *Dolor in con-
tritione excedit omnes altos dolores* : per
hunc verba aliud non intelligit , quam do-
lorem illum debere omnes alios excedere
in appretiatione , seu debere esse maximum
*appretiatio*nē , quem terminum explicabim-
us inferius n. 261. nam S. Doctor ait, de-
bere confrito tantum diligere peccatum
quantum ei placet ultimus finis , & additum:
Finis autem ultimus super omnia placet ;
cum omnia propter ipsum desiderentur : &
ideo peccatum , quod a fine ultimo avenirit,
super omnia diligere debet : que clare si-
gnificant appretiationem , seu estimacionem

super omnia , minime autem intensio-
nem.

Similiter de appretiatione intelligentia
dus est S. Doctor, quando in eod. *suppl.*
q. 5. a. 3. in corp. ait: *Amor poteſſe i-
ta remiſſas, quod non ſufficit ad ratione-
charitatis; hoc enim non poteſſe accipi de
remiſſione oppoſita intentioni (nam quili-
ber amor Dei ſuper omnia, quantumvis re-
miſſas, eft actus charitatis, adeoque ſuffi-
ciat ad rationem charitatis) ſed de remiſſione
oppoſita appretiationi, quando iſcilevit
non eft amor luper omnia, quemadmodum adſtru-
it Pallavicinus, citatus n. 170. Ex hucus-
que dictis folvuntur etiam ea, quæ obici-
untur ex Angelico in *4. diff. 17. q. 2. a. 5.*
quæſtione. 3. ubi ferè eadem verba haben-
tur, quæ habentur in *Suppl.* *q. 5. a. 3.*
*in corp.**

227. Ad 2. confit. neg. confit. nam ipsa contritio est penitentia, & non tantum est actus charitatis qualisunque; unde, si etiam actus purus charitatis non justificaret, (quod tamen S. Doctor non vult) tamen justificaret contritio. Rufus S. Doctor ibi agit de sacramento penitentiae, ad eoque potest dici, eum velle, quod actus purus charitatis non justificet vi sacramenti; quia, si non simili detur dolor, sacramentum est invalidum.

Tandem S. Doctor ibi docet , sacra-
mentum esse necessarium omnibus post la-
plum : & intelligit sacramentum in voto ;
quia comparat illud baptismo , qui in voto
sufficit ; quare tantum vult dicere , charita-
tatem non ita liberare hominem a peccato-
ur non remaneat obligatio istud confiden-
di , vel etiam aliae obligationes implenda-
per se , si quis non per accidens excusat.
Non autem vul S. Doctor dicere , quod
nullus actus charitatis sine sacramento ju-
stificet ; alias nec contrito intensissima ju-
stificaret , quod est plus dicere , quam vide
n. 208. estique etiam contra sententiam
adversariorum , & claram mentem S. Do-
ctoris , citati *n. 225.*

228. Ob. 8. ex Sylvio. Scotus in 4.
diss. 19. q. 1. f. Ad questionem docet, sacramentum penitentie significare, non tantum remissionem præteritam, sed etiam praesentem: ergo contritus non justificat. Confirm. Cajeranus in summa verbo. contrito. docet, contritionem non semper conjungit cum remissione peccatorum: ergo. Relp. neg. conf. Scotus in 4. diss. 19. licet ait: *Si te usum clavium per solam contritionem, & propositum confundendi, remittit peccatum secundum Augustinum.* & cit. diss. 19. q. 1. f. Ad questionem. tantum docet, quod sacramentum possit recipi cum attritione, non sufficiente ad justificationem sine sacramentis: quam lentientiam superius fusa defendimus: & cuius ratio etiam est, quod sacramentum penitentie significet etiam praesentem remissionem peccatorum. Ad confirm. diss. ant. Cajeranus docet, contritionem tantum naturalem, non semper conjungit

cum remissione peccatorum, conc. ant. supernaturalem, neg. ant. & conf. Verba Cajetani sunt: Vera contritio dupliciter inveniri potest, scilicet formata, vel informis, hoc est, cum gratia, & charitate Iesu Christi, & sine illa: sensus autem horum verborum, & lentitatem Cajetani, deflumen- da est ex tom. 1. opuscul. tr. q. 9. s. ubi ex professio hanc questionem tractat, docetque, posse dolorem ex amore Dei super omnia esse naturalem, vel supernaturalem: il- lum est informem, consequenter ineffac- cem, qui etiam possit vocari aliquo modo at- trito: hunc vero, id est, supernaturalem, ei- se formatum charitate, ideoque esse con- tritionem, & iustificare.

229. Quod autem loquatur de contritione naturali, eamque vocet informem, & econtra contritionem supernaturalem vocet formatam, infertur ex eo, quod praeceps ideo neget, omnem contritionem cito formatam, & conjunctam cum gratia; quia a-
utem ut habeat contritionem, quod faciat na-
tum tollendam sufficiens est tum, quia con-
fessio, & satisfactio, sunt in precepto. Ace-
cedit, quod in sacramentis recipiatur nova
gratia ex opere operato: similiter etiam, si
non tota pena, saltem pars penae tempora-
lis residuum remittatur.

231. Ubi etiam incidenter nota, quod, si quis per purum amorem Dei fuisset iustificatus; & coquid per accidentem, immemor peccatorum suorum, talem eliciisset, postea tamen veneretur confiteari, & si non posset confiteri, teneretur formaliter aliquem dolorem elicere; quia in hac providentia per se non remittitur peccatum sine formalis dolore, ut docet Tridentinus *sess. 14.*
4. dicens: *Fuit autem quovis tempore, ab imperiis nostris venientia peccatorum, hic contritionis motus necessarius: quia verba faltem intelligi debent de eo, quod per se requiritur: quamvis, invincibiliter immemor peccatorum, per socios per se locum*

Nocte tandem, illustrissimum L. Drou de contritione differt. 4. c. 1. citare Cajetanum. tom. 1. opus. 14. n. 9. dicitur, quasi communem dictum, seu prologo eum, quid contrito, & attrito differunt secundum magis, & minus. At Cajetanus loco citato ea verba non dicit ex mente sua: sed tantum ea sibi objicit, & infra respondit explicando, in quo sensu illud dictum verum, & accipiendo sit, atque sic sit: mor peccatorum, per accidentem per folium a morem salvatur. Putat tamen Gormaz de penitentia n. 261. Deum semper excitatur in tali homine memoriam peccati, ut formaliter dolcat, videatur hic auctor de penit. n. 261. & n. 273. C. 6. Item Layman l. 5. c. 6. c. 3. n. 4. Scilicet purus amor Dei in tali homine est votum, vel confessionis, vel calu, quo impossibilis fit confessio, est votum contritionis, sicut ipsa contritio est votum sacramenti.

232. Ad 1. confir. neg. conf. Dignitas mysterii Evcharistici exigit, ut modo securiori procuremrus statum gratiae, adeoque obeundo ipsam confessionem. Quod autem est, quia jam confessus est, sed alius gravis peccatur fuit oblitus. debet ies-

230. Ob. 9. Si contritio justificat ante sacramentum, non est, cur postea debemus peccata, per contritionem jam remissa, confiteri: hoc dici non potest: ergo. Confir. 1. Ante assumptionem SS. Evangelizit non sufficit contritio, sed requiri confessio: ergo signum est, quod contritus non afferat statum gratiae. Confir. 2. Non potest amplius a sacro iudice solvi, vel ligari is, qui, dum confiteretur peccatum, haberet contritionem perfectam: hoc dici non potest: ergo. Resp. retorquo argumentum. Si quis ex invincibili oblivione omisit in confessione peccatum, ab eo absolvitur: & tamen, si pofta eius recor-

non solvantur ei vota, aut Juramenta, si-
que haber, vel eriam aliquam confusur, quas
confessarius solvere posset. vide plura apud
Cornelium ad Lapidem in c. 16. Matth. v.
10. ubi plures adhuc modis adducit ligan-
dit, quamvis non omnes conveniente cuivis
facerent, in forma neg. ma.

233. Ob. 10. Contrito perfecta non elicitor ex motivo compensationis: ergo non tollit peccatum. prob. contea, in humanis, qui debet alteri quatuor forenos, non tollit hoc debitum, si der illi quatuor forenos ex alio titulo, quam ex titulo iustitia, seu ex voluntate, aut motivo compensandi debitum, e.g. non tollit debitum, si quatuor forenos donet: ergo etiam peccator non tollit debitum compensationis pro peccato, quam debet Deo, si huic de dolore, non ex motivo compensandi debitum peccato contractum, sed ex motivo charitatis, & qualim donando. Ref. neg. cons. ad prob. iterum neg. conseq. Homines non possunt compensare Deo, injurias graves ei illas; quare ipse misericorditer promisit, le cessurum iis debitis; modò homines ex titulo amoris ei obliterant aliquem dolorem extra sacramentum: cum autem Deus sit fidelissimus, polito eo dolore peccatum mox remitterit: non autem datur in humanis taliis promissio: si autem daretur, etiam debitum, tolleretur.

feriori, seu lenitili, sed in ipsa anima rei-
nam; nam & clamans, & animis separante,
verè dolent, euli corporibus careant: quin-
vis in hominibus, corpore, atque anima,
constantibus, facile dolor animi reducitur
in corporis. *Destitutus* vero est alius *fuga*,
vel odis, quo animus effractus averatur
aliquid malum, & in nocte calu peccatum:
diciturque *odium abominationis*: & siquidem verius circa peccatum a nobis com-
missum, ut in contritione, dicitur *retrac-
tio*, & explicatur per hec verba: *Vellimus
non peccare*.

Quod autem contrito debet elici ex
amore Dei, probatum est *ad n. 126*. Quod
insuper amor contritionis debeat, elecam
Dei super omnia, live asperatio, & asser-
tatio Dei super omnia, docetur expreſſe a S.
Thoma, citato *vol. n. 126*, atque ab aliis
auctoribus supponitur potissimum, quam probe-
tur: qua ipsa auctoritas a deo communis
est magnum oro habentia argumentum.
Præbatur autem potius ulceris fieri. Contri-
tio debet esse charitate perfecta: ergo debet

ARTICULUS V.

Qualis debeat esse Contritio Justifica-
tiva.

234. **D**ico 1. Contrito, extra sacramentum, iustificativa, debet esse dolor, & detracatio peccatorum, ex amore Dei super omnia, cum proposito non peccandi te cetero, ita auctores communiter. Quod artificia et rationem proplici, deo dicimus inferius: quod autem contrito debeat esse dolor, ac detestatio, & quidem formalis, ei communissima omnium, & familiari ex Tridentino *sfs.* 14. 6. 4. ubi contrito in genere ita definitur: *Animi dolor, ac detestatio est, cum proposito non peccandi de cetero:* ergo contrito vi definitio, adeoque vi efficiens sua, seu formaliter, habet, quod sit dolor, ac detestatio.

Capitale in *Actus charitatis Theologicae* 1. 2. 2. v. 37. *Dileximus Dominum Deum nostrum extoto corde tuo &c.* Sicut autem hic dicitur, quod debeamus Deum toto corde diligere, ita etiam *Deut.* 4. v. 29. dicitur, quod debeamus Deum totum corde per posse ostenditum quærere: *Vine nies eum, si tamen toto corde quisieris, & non tribulatione anima rueris.*

236. Confirm. 1. **A**ctus charitatis Theologicae est actus amicitiae, volens adimplere leges amicitiae, que est inter Deum, & hominem: atque leges huius amicitiae exi gunt, ut Deus omnibus praeferatur: & si aliquid ei praeferretur pergrave peccatum, tolereretur ea amicitia: ergo. Nec dicas, ad amicitiam cum Deo tantum requiri, ut Deus non positivè aliqui rei possumuntur: non au-

non posse aliqui rei postponatur: non autem requiri, ut posse omnibus preferatur; licet enim hoc non requiratur in iusto ad perseverandum in amicitia (quia hic non semper debet Deum amare) tamen requiratur in peccatore ad renovandam amicitiam, ut omnes fatentur: ergo. Confim. 2. Actus contritionis ex S. Thoma in supplemento q. 3. a. 1. incorp. eft dolor excedens omnes aliis dolores: sed h[ic]os non excedit in intentione, ut infra probatumus: ergo debet eos excedere in interpretatione, sed debet esse dolor appetitio fumius, sive debet esse amor Dei super omnia: ergo. Unde, si el-

*Ier tantum talis amor, quem descripsimus
n. 155. non est sufficiens ad perfectam con-
tritionem.*

237. Dico 2. Actus contritionis iustificatus debet esse intrinsecus supernaturalis, ita communis Theologorum cum Suarez tom. 4. in 3. p. 6. ff. 3. sec. 6. n. 1. Prob. Actus penitentiae, conductus ad iustificationem, in genere sumptus, adeoque etiam contrito, non potest elicisci gratia, & inspiratione Spiritus S. ergo non potest elici virtus solius naturae, adeoque est supernaturalis. ant. habetur ex Tridentino, quod sec. 6. can. 3. ita definit: *Siquis dixerit, se preveniente Spiritis S. inspiratione, atque ejus adjutorio, hominem credere, sperare, diligere, aut panis tene posse, sic ut oportet, ut ei iubificationis gratia conferatur, anathema sit.*

238. Dico 3. Actus contritionis iustificatus debet esse intrinsecus supernaturalis, ita communis Theologorum cum Suarez tom. 4. in 3. p. 6. ff. 3. sec. 6. n. 1. Prob. Actus penitentiae, conductus ad iustificationem, in genere sumptus, adeoque etiam contrito, non potest elicisci gratia, & inspiratione Spiritus S. ergo non potest elici virtus solius naturae, adeoque est supernaturalis. ant. habetur ex Tridentino, quod sec. 6. can. 3. ita definit: *Siquis dixerit, se preveniente Spiritis S. inspiratione, atque ejus adjutorio, hominem credere, sperare, diligere, aut panis tene posse, sic ut oportet, ut ei iubificationis gratia conferatur, anathema sit.*

239. Dico 4. Contrito perfecta debet falso virtualiter, & implicitè magis detectari peccata graviora, quam minus graviora. ita S. Thomas in 4. diff. 17. q. 2. a. 3. quasdam 3. in corp. & alii committunt. Prob. Ratio dolendi, scilicet ratio offensie Dei, in peccato graviora est major, quam in minus gravi: item disciplentia Dei de peccato majori etiam est maior: sed, qui detectatur peccata ex amore Dei super omnia, detectatur ea, ut sunt offensie Dei, & proportionaliter ad disciplentiam Dei: ergo falso implicitè magis detectatur ea, que magis sunt offensia Dei, & magis disciplentia Deo, seu graviora sunt; sicut enim si haberet similes, ad similes.

• Confir. 1. Dispositio ad justificationem hominis non potest esse actus tantum naturalis; hoc enim negant omnes Theologi, disputantes contra Pelagianos: atque contritio est dispositio ad justificationem: ergo. Confir. 2. Innocentius XI. dicens: *Hanc propositionem 57. Probabile est, sufficere attritionem naturalium modo honestam.*: loquitur autem de attritione intra sacramentum, ut colligatur ex propositionibus adjunctis: atqui, si attritio naturalis non sufficit intra sacramentum, contritus naturalis non sufficit extra sacramentum: ergo.

238. Dico 3. Contritio debet esse o-
lum cincax, & derestatio, saltem virtualis,
ut implicita, evuslibet peccati gravis. ita
Theologi communissime : & prob. 1. au-
toritate Angelici, qui 3. p. q. 86. a. 3.
in corp. dicit: Non potest esse vere penitentia,
ut de uno peccato peniteat, & non de alio;
et enim dupliciter sit illud peccatum, quia
se contra Deum, super omnia dilectum
quod requiritur ad rationem vera peni-
tentie, sequitur, quod de omnibus pecca-
tis penitentia : qui texus debet accipi de ali-
quo actu penitentiae, ut est clarum; sed non
de actu attritionis, ut probatum n. 171.
ergo debet accipi de actu contritionis perfe-
cta.

Prob. 2. *ratione.* Qui Deum amat
super omnia, vult efficaciter, potius omnia
bona perdere, & omnia mala pati, quam Deum
graviter offendere, & implicite dicit:
*Malo omnibus bonis creatis separari. & om-
nibus malis subjici, quam Deum offendere;*
aliis enim non amaret Deum super omnia;
quicquid huc volitus est falso virtualis noli-
tio, vel defensio cuiuslibet peccati mor-
talis; ergo. Confir. Qui conteritur de pecca-
tis, quando ea non singulatim recogitat, ut
que detestatur omnia; non enim est ratio,
cum potius unum detestetur, quam aliud: er-
go etiam detestatur omnia, quando ea sin-
gulatim recogitat; quis dilectio Dei non est
minor in uno cafo, quam in alio. Prob. 3.
Ex Tridentino. *Ps. 14. c. 5.* non remittitur
unum peccatum grave sine alio, & ex eodem
ad eam *Ps. 1. c. 4.* nullum remittitur sine do-